
РЕШЕНИЕ

по уведомлению № 061/10/18.1-2083/2019

20.12.2019                                                                                                            г. Ростов-на-Дону

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров в составе:

  
  
  

рассмотрев жалобу Заявителя на неправомерные действия организатора торгов
– конкурсного управляющего Козлова С.К., допущенные при организации и
проведении электронных торгов по продаже имущества Таланова В.Г.,

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Ростовское УФАС России 12.12.2019 (вх. № 20869) поступила жалоба Заявителя на
неправомерные действия организатора торгов – конкурсного управляющего
Козлова С.К., допущенные при организации и проведении электронных торгов по
продаже имущества Таланова В.Г. посредством публичного предложения, номер
торгов на сайте www.tenderstandart.ru №6661, лот № 2 (далее – Торги).

По мнению Заявителя, Организатор торгов неправомерно отказал ему в допуске к
участию в Торгах по причине непоступления задатка на счет Организатора торгов.

В этой связи Ростовским УФАС России 13.12.2019 вынесено уведомление о
поступлении жалобы Заявителя. Рассмотрение жалобы назначено на 20.12.2019.

В ответ на данное уведомление от Организатора торгов и оператора электронной
площадки поступили пояснения и документы, согласно которым порядок
организации и проведения Торгов нарушен не был. Также представлен
заключенный по результатам проведения торгов договор купли-продажи
движимого имущества № 32044-2л от 11.12.2019.

Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы настоящего дела, пришла
к следующим выводам.

Порядок реализации имущества лица, признанного банкротом предусмотрен
Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее – ФЗ «О банкротстве»).



Организатор торгов - арбитражный управляющий Козлов С.К., действующий на
основании Решения Арбитражного суда Ростовской области по делу №А53-
32044/2018 от 12.12.2018, осуществлял продажу имущества Таланова В.Г. путем
проведения электронных торгов посредством публичного предложения на ЭТП
ООО «ТендерСтандарт» (http://tenderstandart.ru) с 14 час. 00 мин. 22.10.2019г. по 14
час. 00 мин. 10.12.2019г., в том числе:

Лот №2: MERCEDES-BENZ S350 (2010г.в.; ГРЗ Т500НХ161; VIN WDD2210561A329857).

Начальная цена – 1 291 500,00 руб.

Величина последовательного снижения начальной цены продажи имущества
Должника составляла 10% от начальной цены; период, по истечению которого
последовательно снижается указанная начальная цена, составляет 7 календарных
дней, но не более 7этапов.

Интервалы снижения цены установлены следующие:

Дата
начала
интервала  

Дата
начала
приема
заявок на
интервале

Дата
окончания
приема
заявок на
интервале

Дата
окончания
интервала

Цена на
интервале,
руб.

22.10.2019
14:00:00

22.10.2019
14:00:00

29.10.2019
14:00:00

29.10.2019
14:00:00

1291500,00

29.10.2019
14:00:00

29.10.2019
14:00:00

05.11.2019
14:00:00

05.11.2019
14:00:00

1162350,00

05.11.2019
14:00:00

05.11.2019
14:00:00

12.11.2019
14:00:00

12.11.2019
14:00:00

1033200,00

12.11.2019
14:00:00

12.11.2019
14:00:00

19.11.2019
14:00:00

19.11.2019
14:00:00

904050,00

19.11.2019
14:00:00

19.11.2019
14:00:00

26.11.2019
14:00:00

26.11.2019
14:00:00

774900,00

26.11.2019
14:00:00

26.11.2019
14:00:00

10.12.2019
14:00:00

10.12.2019
14:00:00

700000,00

Согласно Протоколу об определении участников торгов от 10.12.2019 на 6
интервале по лоту № 2 поступили заявки на участие в Торгах от следующих
претендентов:

- ООО «ЭТП24» (дата подачи: 10.12.2019 13:58:28, дата оплаты задатка: 10.12.2019);

- <…> (дата подачи: 10.12.2019 13:54:44, дата оплаты задатка: 03.12.2019);    

- <…> (дата подачи: 10.12.2019 12:15:57, дата оплаты задатка: 02.12.2019);

- <…> (дата подачи: 10.12.2019 5:58:13, дата оплаты задатка: 06.12.2019).

Организатором торгов принято решение об отказе в допуске к участию в Торгах
заявке ООО «ЭТП 24» поскольку поступление задатка на счета, указанные в
сообщении о проведение торгов, не подтверждено на дату составления протокола



об определении участников торгов.

Согласно Протоколу о результатах проведения открытых торгов по лоту № 2 от
10.12.2019 победителем торгов признана <…> с предложением о цене имущества
должника в размере 791 111,00 руб.

По условиям торгов задаток для участия в торгах устанавливался в размере 20%
от начальной цены лота и должен перечисляться в сроки приема заявок на
расчетный счет ООО «ТендерСтандарт» в ПАО «ТАГАНРОГБАНК» г. Таганрог.

При проверке организатором торгов поступивших документов, поступление
задатка на счет ООО «ТендерСтандарт», не подтверждено на дату составления
протокола об определении участников торгов.

В подтверждение представлено письмо ООО «ТендерСтандарт», согласно
которому по состоянию на 10.12.2019 на расчетном счете организации поступили
задатки от следующих лиц: <…> (дата зачисления на расчетный счет – 09.12.2019),
<…> (04.12.2019), <…> (04.12.2019). Задатки от иных участников торгов не поступали.

Также представлено письмо ПАО «ТАГАНРОГБАНК», согласно которому
информация о фактически поступивших денежных средствах (задатке) от <…>
(ООО «ЭТП24») была доступна с 9 часов 00 минут 11.12.2019.  

Согласно п. 12 ст. 110 ФЗ «О банкротстве» решение об отказе в допуске заявителя к
участию в торгах принимается в случае, если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о
проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним
требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не
подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В связи с тем, что на дату составления протокола об определении участников
торгов поступление задатка от Заявителя на счета, указанные в сообщении о
проведении торгов, не было подтверждено, то Организатором торгов правомерно
принято решение об отказе в допуске ООО «ЭТП24» к участию в торгах.

Руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 1-4 ст. 41, ч. 1 ст. 49 ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЭТП24» от 12.12.2019 (вх. № 20869) необоснованной.

 



 

 

                                                                                                                    

 

Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в
суд или в арбитражный суд.


